
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 3 agosto 2022 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/63/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Dirigente Responsabile Area Gestione 

Risorse Umane e Accreditamento 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato)  

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

685/2021 

 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ODONTOIATRIA DA 

EROGARE NELLA STRUTTURA DI MILANO, VIA 

TRIVULZIO N. 15, PER LA DURATA DI ANNI 4, 

RINNOVABILI, MEDIANTE UTILIZZO DI PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL. NUMERO GARA 8380044 – CIG 

9017605B0C 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

dato atto che, con Determinazione n. AEP/8/2022 del 3.02.2022, è stata avviata procedura aperta ex 

art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione, ex art. 164 e ss. del precitato decreto, 

del Servizio di Odontoiatria da rendersi presso la Struttura di Milano, Via Trivulzio n. 15, per la 

durata di anni 4, rinnovabili, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95 comma 2 e 173 del medesimo, per un valore stimato, per il primo quadriennio, 

ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. 50/2016, di € 5.955.703,50 (IVA esclusa), oltre a € 2.000,00 (netto 

IVA) a titolo di oneri della sicurezza da rischi interferenziali e di € 11.911.407,00 (IVA esclusa), oltre 

a € 4.000,00 (netto IVA) a titolo di oneri della sicurezza da rischi interferenziali comprensivi 

dell’opzione di rinnovo per ulteriori anni 4; 

constato che entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 

12,00 del giorno 22 marzo 2022, sono pervenute n. 2 offerte, così identificate: 

 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 1647875625217 del 21.03.2022 h. 16.13.45 Smart Dental Clinic S.r.l. 

2 1647890843225 del 21.03.2022 h. 20.27.23 Odontocoop Cooperativa Sociale Onlus 

 



 2

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica 

di e-procurement Sintel di ARCA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 151112282, ivi compresi tutti i 

verbali delle sedute pubbliche del 7.04.2022 di apertura della documentazione amministrativa, della 

seduta riservata del RUP di pari data, di valutazione e disamina di detta documentazione ai fini 

dell’ammissione al seguito procedurale, del 26.04.2022 di apertura delle offerte tecniche, del 

12.05.2022 di apertura delle offerte economiche ritualmente pubblicati, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, oltre a verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice tenutesi nei giorni 26 

e 28.04.2022; 

richiamate, in modo particolare, le risultanze di procedura di cui a verbale di apertura delle offerte 

economiche del 12.05.2022 con il quale si è dato atto del consolidamento del seguente esito di 

graduatoria: 

 

 OPERATORI ECONOMICI 

Punteggio 

offerta 

tecnica (70 

punti) 

Punteggio offerta 

economica (30 

punti) 

Punteggio 

complessivo 

(100 punti) 

1 Odontocoop Cooperativa Sociale ETS 68,20/70 28,91/30 97,11/100 

2 Smart Dental Clinic S.r.l. 64,01/70 18,85/30 82,86/100 

dato atto dell’intervenuto sub procedimento di verifica dei costi della manodopera ex art. 95, comma 

10 del D.Lgs. 50/2016 con riferimento all’offerta economica presentata dall’Operatore Economico 

primo graduato – Odontocoop Cooperativa Sociale ETS, con richiamo particolare a quanto dedotto 

ed argomentato dal RUP in relativo verbale del 14.07.2022, portante dichiarazione di ammissibilità 

dell’offerta ad ogni conseguente effetto in ragione delle attività di verifica e valutazione 

favorevolmente esitate; 

ritenuto, sulla base delle contestuali verifiche condotte, nel contesto del quadro normativo vigente, in 

ordine alla sussistenza dei requisiti prescritti a sensi di legge, di formalizzare approvativamente, ai 

sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, affidamento in concessione del 

Servizio di Odontoiatria, da erogare nella Struttura di Milano – Via Trivulzio n. 15, per la durata di 

anni 4, rinnovabili di ulteriore quadriennio, alla società Odontocoop Cooperativa Sociale ETS, con 

sede legale in Roma, Viale della Primavera n. 4, P. IVA/C.F. 11328381006, nella persona del 

Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Giorgio Magarini, secondo le condizioni 

economiche di cui ad offerta formulata in sede di partecipazione alla procedura di gara; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi 

del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Area Gestione 

Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda 

 



 3

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato: 

1) di dare atto delle risultanze del subprocedimento di verifica dei costi della manodopera 

richiamate in narrativa, ex art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, conclusosi con esito 

favorevole nei confronti dell’Operatore Economico primo graduato – Odontocoop 

Cooperativa Sociale ETS - nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento in 

concessione del Servizio di odontoiatria, da erogare nella Struttura di Milano – Via Trivulzio 

n. 15, per la durata di anni 4, rinnovabili di ulteriore quadriennio, come da verbale a cura del 

RUP in data 14.07.2022, quivi integralmente richiamato ad ogni conseguente effetto; 

2) di formalizzare approvativamente, sulla base delle contestuali verifiche condotte, nel contesto 

del quadro normativo vigente, in ordine alla sussistenza dei requisiti prescritti a sensi di legge, 

affidamento, in regime di concessione, del Servizio di Odontoiatria di che trattasi, in favore 

del summenzionato Operatore Economico, con sede legale in Roma – Viale della Primavera 

n. 4, P.IVA/C.F. 11328381006, nella persona del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, Sig. Giorgio Magarini, secondo le condizioni di cui ad offerta tecnica ed 

economica formulata in sede di partecipazione alla procedura di gara; 

3) di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il perfezionamento del sinallagma a norma 

dell’art. 32, comma 14 del surrichiamato Codice dei contratti pubblici, ferma l’operatività del 

termine dilatorio di cui al comma 9 del precitato articolo, avverrà mediante coerente disciplina 

contrattuale riproduttiva delle norme di Lex specialis, ferme le restanti incomprimibili 

incombenze per il perfezionamento negoziale tra le parti, di cui tra l’altro ad atti in materia di 

sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ed attività funzionali a garantire lo start up di commessa, 

come previsti in Lex Specialis; 

4) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla 

comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché dare contezza 

dell’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti 

ad avviso sui risultati di procedura sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per 

estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (Libero e Messaggero) e n. 2 a diffusione 

locale (Avvenire e Il Giornale), nonché sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”; 

5) di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento corrisponde a 

quanto necessario per gli adempimenti di pubblicazione prescritti dalla vigente normativa e 

come di seguito specificato, giuste migliori quotazioni acquisite da fornitore qualificato 

individuato secondo procedura conforme e di cui a Det. DG/3/2017, richiamate le evidenze 

istruttorie in atti, come da coerente annotazione amministrativo-contabile, secondo principio 

di competenza a cura dell’Area Economico Finanziario, del ché viene impegnato nell’importo 

che segue: 

€ 1.901,13 (IVA 22% compresa) – Co.Ge 560.050.00120- budget 217/2021, sub 1 – CIG 

Z2D346739A                

Affidatario: PubbliGare Management S.r.l. – Via Antonio del Re n. 14 – 00019 Tivoli (Roma), 

fatto salvo il rimborso degli stessi a carico dell’aggiudicatario della procedura aperta ai sensi 

dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), nonché 

le successive determinazioni dispositive, avuto riguardo agli adempimenti stabiliti ai sensi di 

legge in esito all’aggiudicazione; 

 

 

 



 4

6) di dare atto che, in ragione della natura concessoria del contratto di cui trattasi, dall’adozione 

del presente atto non derivano oneri diretti a carico di quest’Azienda, rinviando a successivi 

provvedimenti la definizione del perimetro economico di dettaglio del contratto, sulla base 

del consolidamento del piano economico finanziario, avuto riguardo a profili operativi e a 

flussi tariffari in regime convenzionale e in solvenza. 

 

 

Il Responsabile dell'Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

 (Dott. Ugo Ammannati) 

 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo,  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont.  

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

Atto firmato digitalmente,  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


